
PLE FEBRER 2015 
 
 
L’alcalde informa que la Junta de Portaveus va proposar debatre conjuntament 
les proposicions 6.2 i 6.6, i fer votació separada. 
 
 
6.2 Proposició del Grup Municipal de la CUP per rebutjar la darrera reforma 

fiscal del Govern espanyol. 
 
El secretari presenta la proposició del Grup Municipal de la CUP, de 13 de febrer de 
2015, que es transcriu a continuació:  
 
“El Govern espanyol, en data 27 de novembre del 2014, va aprovar la Reforma Fiscal 
mitjançant Llei 27/2014, segons la qual totes les entitats, sense excepció, hauran de 
presentar l'Impost de Societats a partir de l'1 de gener del 2015. Aquesta nova 
Reforma Fiscal implica que totes les entitats no lucratives hauran de fer la declaració 
de l'Impost de Societats. 
 
L'Impost de Societats és un impost que grava les rendes obtingudes per les entitats 
jurídiques, com ho són les societats, associacions i fundacions. En concret, el que 
tributa per aquest impost són els beneficis obtinguts per les empreses o entitats, 
resultants de la diferència entre tots els seus ingressos i totes les despeses. De la 
diferència entre aquests, obtindrà el resultat comptable, que pot ser un benefici o una 
pèrdua. 
 
Tot i així, amb la reforma que ara s'ha aprovat, a partir d’aquest gener de 2015, 
s’eliminen les exempcions a les quals s’acollien les entitats sense ànim de lucre i que 
possibilitava que quedessin exemptes d’aquesta obligació. A partir d’ara, qualsevol 
entitat -encara que no realitzi cap activitat econòmica i amb independència del seu 
volum- estarà obligada a presentar declaració de l’Impost de Societats.  
 
Fins ara, les entitats parcialment exemptes no estaven obligades a presentar l’Impost 
de Societats si no feien activitat econòmica i complien els següents requisits: que els 
seus ingressos no superessin els 100.000 euros anuals; que els seus ingressos 
sotmesos a retenció no superessin els 2.000 euros anuals i que les rendes no 
exemptes obtingudes estiguessin sotmeses a retenció. 
 
Ara, aquesta reforma fiscal obliga a totes les entitats a portar una comptabilitat de 
partida doble a fi de poder identificar adequadament els seus ingressos i despeses 
corresponents a rendes exemptes i no exemptes.  
 
Quan parlem d’entitats sense ànim de lucre, estem parlant d’entitats com associacions 
de mares i pares, associacions de dones, entitats de joves (de joves amb ganes de fer 
coses), colles de geganters o diables (que surten puntualment per festes majors o 
altres festivitats), associacions de voluntaris (on persones es troben i participen de 
l'entorn o per millorar alguna situació), entitats culturals (per promoure l'art o altres 
disciplines), comunitats de veïns, bancs del temps, entitats esportives, esplais... 
Entitats adscrites a l’àmbit social, cultural, cívic, esportiu... Agrupacions de persones 
amb moltes ganes de fer coses per la seva comunitat, amb moltes hores dedicades a 
la preparació de les activitats i que fan que el dia a dia de moltes altres persones sigui 
una mica millor. 
 
L’Impost de Societats a les entitats significa imposar càrregues administratives 
desproporcionades, que de cap manera responen ni a l’activitat ni a la grandària de 



l’entitat. Serà una càrrega burocràtica que dificultarà la seva tasca diària. Significa 
complicar l’activitat de moltes persones autoorganitzades amb una finalitat col·lectiva, 
la majoria d’implantació a nivell local i amb una mínima infraestructura i amb un 
funcionament voluntari i altruista. 
 
L’autèntic benefici d’aquestes entitats i associacions no és cap altre que el benefici que 
reverteix a tota la societat per la seva existència. Si tenen ingressos, són quotes dels 
socis, petites aportacions i/o subvencions públiques. La finalitat d’aquestes entitats no 
és el màxim benefici econòmic, sinó donar un servei al col·lectiu. I sovint, substitueixen 
tasques que hauria de fer l’administració (és el cas dels voluntaris, per exemple). 
 
Catalunya té un ric teixit associatiu i de voluntariat i Manresa n’és una bona mostra. 
Cal facilitar les coses perquè aquest teixit es consolidi cada vegada més, i amb 
mesures com aquestes, imposades des del govern espanyol, el que es busca és o bé 
l'anorreament d'aquest teixit associatiu o bé que les entitats hagin de viure fora de la 
legalitat i sense poder optar a subvencions públiques. Les lleis han d’estar al servei 
dels ciutadans, i no pas a la inversa; la normativa s’ha d’adaptar a la realitat. 
 
Les entitats tenen altra feina a fer que presentar impostos de societats. La Llei 
d'aquest impost té 159 pàgines. El model 200, per liquidar aquest impost, no és 
especialment senzill, té fins a 315 requadres de dades. Es tracta igual empreses amb 
pressupostos milionaris, i importants beneficis, que entitats amb pressupostos ridículs, 
i sense cap ànim de lucre. Alguna cosa no s'està fent bé.  
 
Per tot l’exposat, la Candidatura d’Unitat Popular de Manresa proposa al Ple l’adopció 
dels següents ACORDS: 
 
Primer.- Rebutjar la Reforma Fiscal del 27 de novembre del 2014, Llei 27/2014, 
segons la qual totes les entitats, sense excepció, hauran de presentar l'Impost de 
Societats. 
 
Segon.- Reclamar al Govern espanyol i a la Generalitat de Catalunya que les entitats 
sense ànim de lucre continuïn exemptes de la Declaració de l'Impost de Societats, 
modificant en allò que s'escau l'actual llei 27/2014. 
 
Tercer.- Instar al Govern de Catalunya i al Parlament de Catalunya a defensar els 
interessos de les entitats del tercer sector, entitats sense ànim de lucre, cridant si fa 
falta a desobeir al Govern espanyol i a no complir aquesta llei. 
 
Quart.- Comunicar aquests acords a totes les entitats de Manresa; al Govern de la 
Generalitat de Catalunya; als grups parlamentaris del Parlament de Catalunya, del 
Congrés dels Diputats i del Senat; al Govern espanyol; al Síndic de Greuges; i a 
l’Associació Catalana de Municipis, la Federació de Municipis de Catalunya i a 
l’Associació de Municipis per la Independència perquè es faci arribar al conjunt de 
municipis del país i es puguin afegir a aquesta proposta.” 
 
 
6.6 Proposició del Grup Municipal del PSC en defensa de la modificació de la 

Llei 27/2014, sobre obligacions tributàries per a entitats sense ànim de 
lucre. 

 
El secretari presenta la proposició del Grup Municipal del PSC, de 16 de febrer de 
2015, que es transcriu a continuació:  
 



“L’entrada en vigor de la Llei 27/2014 sobre l’Impost de Societats, aprovada a les 
Corts, i publicada al BOE el passat 28 de novembre, suposa que totes les entitats i 
associacions sense ànim de lucre hauran de presentar la declaració de l'impost de 
societats sense cap excepció a partir de l'any 2016, en relació a l'exercici comptable 
2015. En aquest sentit, la nova regulació obliga a les entitats socials, culturals, 
associacions cíviques i clubs esportius sense ànim de lucre a declarar l'impost de 
societats, i sigui quin sigui el seu volum i dimensió. Fins ara, les entitats parcialment 
exemptes, no estaven obligades a presentar l’impost si no feien activitat econòmica i, a 
més, complien els requisits següents: Que els seus ingressos no superessin els 
100.000 euros anuals, que els seus ingressos sotmesos a retenció no superessin els 
2.000 euros anuals, i que totes les rendes no exemptes que obtinguessin estiguessin 
sotmeses a retenció. 
 
Tot i què d’entrada és satisfactòria tota iniciativa -que d’acord amb els principis 
democràtics del nostre Estat de Dret i seguretat jurídiques- impliqui potenciar la 
transparència financera i comptable de qualsevol entitat i associació, sempre i quan, 
però, la nova llei vetlli -i en cap cas suposi- una complicació administrativa i burocràtica 
que dificulti o impedeixi la capacitat de gestió d'unes entitats -la gran majoria amb pocs 
recursos humans i financers-, les quals  principalment, es troben dirigides i 
gestionades per persones que exerceixen voluntàriament aquesta responsabilitat 
social. Certament, la desaparició d'aquests supòsits d'exempció que esmentàvem, -tot 
i que no han de suposar una nova càrrega tributària- poden dificultar –sinó van 
acompanyats d’un suport administratiu explícit- el funcionament mateix de les 
associacions.  
 
Per tot plegat, aquesta Llei suposa un atac directe a la viabilitat del teixit associatiu 
català i del conjunt de l’Estat, que té en el món local una especial incidència pel seu 
arrelament dins la vida dels barris dels nostres municipis i ocupa de forma voluntària 
un gran nombre de ciutadans i ciutadanes que altruísticament dediquen esforços i 
temps en tirar endavant el món associatiu cívic, social, cultural, i esportiu. 
 
Per tot això, proposem al Ple de la corporació l’adopció dels següents,  ACORDS 

1. Mostrar el suport a totes les federacions i plataformes d'entitats i associacions 
de Manresa que s’han manifestat en contra de la Llei 27/2014 de l’Impost sobre 
Societats davant d'una mesura que els obliga a portar una doble partida de 
comptabilitat, i que els tracta de forma anàloga amb una societat mercantil. 
 

2. Reiterem el reconeixement i compromís cap a la important tasca que realitzen 
totes les entitats sense ànim de lucre, la seva democràcia interna, 
transparència econòmica, i sostenibilitat dels seus projectes socials, educatius, 
culturals i esportius, així com la gran tasca voluntària i participativa que hi 
dediquen molts dels nostres conciutadans. 
 

3. Defensem d’acord amb els principis democràtics del nostre Estat de Dret i 
seguretat jurídiques totes aquelles iniciatives que vetllin i impliquin potenciar la 
transparència financera i comptable de qualsevol entitat i associació, sempre i 
quan vagin acompanyades d’un suport i assessorament administratiu que 
capaciti la gestió d'unes entitats la gran majoria amb pocs recursos humans i 
financers. 
 

4. Instar al Govern espanyol a modificar la Llei 27/2014 de l’Impost sobre 
Societats per tal de simplificar –sense menystenir la transparència– les 
obligacions tributàries de les associacions i entitats sense ànim de lucre i 
recuperar els supòsits d’exempció que existien fins a l’entrada en vigor de la 



nova normativa els quals no dificultaven el desenvolupament de la iniciativa 
social. 
 

5. Demanar al Parlament de Catalunya i al Govern de la Generalitat a que instin al 
Govern de l’Estat a desenvolupar un nou marc fiscal per a les associacions en 
el qual es reconegui el valor de la forma jurídica d'associació com eina de 
cohesió social, integradora i de saludable autogestió de la ciutadania, activa, 
compromesa i participativa. 

 
6. Fer arribar aquests acords al Ministeri d’Hisenda i Administracions Públiques, 

als grups parlamentaris i a la Mesa del Congrés dels Diputats, al Govern de la 
Generalitat, i al Parlament de Catalunya, així com a les Federacions i 
plataformes contràries a la Llei 27/2014 i a totes les associacions i entitats  del 
municipi.” 

 
 
El senyor Jordi Masdeu, portaveu del Grup Municipal de la CUP, manifesta que la 
moció és molt clara i complementària amb la que ha presentat el GMPSC. 
 
Explica que des del mes de novembre de l’any passat totes les entitats sense ànim de 
lucre estan obligades a declarar l’Impost de Societats, cosa que abans no era així, les 
entitats sense ànim de lucre tenien un status especial i només ho havien de fer si 
complien uns determinats requisits. 
 
Ara, amb la reforma del Partit Popular el que volen és posar dificultats administratives 
que en molts casos resultaran irresolubles per a les entitats, ja que s’imposaran 
càrregues administratives desproporcionades que les entitats no es podran  permetre i 
a la pràctica desapareixeran. 
Creuen que amb aquesta decisió política el que es vol és eliminar aquest teixit social 
format, en els cas dels Països Catalans, per centenars d’entitats, des d’associacions 
de mares i pares,  entitats de joves, entitats esportives, entitats de defensa del territori, 
etc i entenen que aquestes són les entitats que es vol carregar aquesta imposició 
d’unes condicions que no tenen cap altre sentit que no sigui aquest. 
 
Si realment hi haguessin qüestions tècniques o econòmiques es posarien uns límits 
raonables que permetessin que només les entitats que realment treballen amb grans 
quantitats de diners es veiessin afectades, però quan es vol aplicar a totes les entitats, 
entenen que al darrera hi ha la voluntat d’eliminar aquestes entitats que són les que 
actualment tenen una confrontació més directa amb les polítiques del govern. 
 
Demana el vot favorable a la moció perquè a la pràctica l’únic que demana és que es 
rebutgi aquesta reforma fiscal i que es remeti  a les administracions oportunes. 
 
 
El senyor José Luis Irujo, president del Grup Municipal del PSC, inicia la 
intervenció dient que tenen els mateixos arguments que ha exposat el senyor Masdeu. 
 
Des del punt de vista del seu grup municipal, l’entrada en vigor de la Llei dificultarà la 
gestió d’entitats i associacions, que són febles i vulnerables, més d’un centenar 
d’entitats que poden haver-hi a Manresa, sense ànim de lucre, que tenen uns 
ingressos minsos i funcionen bàsicament amb voluntariat en diferents terrenys: 
esportiu, cultural, recreatiu, cívic,... que farà que tot el teixit associatiu de la ciutat es 
vegi afectat, perquè les dificultats de tipus administratiu-econòmic i de doble 
comptabilitat són enormes i amb un àmbit on la recaptació serà ridícula. 
 



Entenen que la Llei vulgui introduir elements de transparència i responsabilitat, però 
hauria de ser per a aquelles entitats i associacions que realment gestionin un volum 
d’ingressos quantiós i procedent de rendes alienes a la seva pròpia activitat, perquè és 
quan l’Impost de societats té un sentit.  
Equiparar el teixit associatiu amb les societats mercantils els sembla un despropòsit, ja 
que la recaptació tributària serà petita i els greuges que tindran aquestes entitats seran 
molt importants. 
 
Les exempcions haurien de ser com abans, s’haurien de mantenir els mateixos criteris: 
que els ingressos no superessin els 100.000 euros anuals, que els seus ingressos 
sotmesos a retenció no superessin els 2.000 euros anuals, i que totes les rendes no 
exemptes que obtinguessin estiguessin sotmeses a retenció. 
 
Demanen que es modifiqui aquesta Llei i donen suport a totes les entitats, perquè 
aquestes associacions i entitats sense ànim de lucre deixin de tenir aquesta obligació 
tributària que la llei els obligarà a partir d’ara.  
 
   
El senyor Xavier Javaloyes, president del Grup Municipal del PP, manifesta que 
estan d’acord amb el paràgraf de la proposició del PSC, que llegeix textualment. 
 
Diu que el GMPSC ha aconseguit presentant aquesta proposta, que abans de 
presentar-la i firmar-la, que el govern del partit Popular els ha escoltat i els ha fet cas, i 
ha incrementat l’import dels 3.000 € a 50.000 €, i diu que ja ho sabien, que hi havia el 
compromís fefaent del govern del Partit Popular que hi hauria aquesta modificació de 
la llei i, com a mínim, ja ho sabien des del dijous de la setmana passada, fins i tot 
abans de timbrar la proposició per a aquest ple. 
Entén que vulguin defensar les entitats, de la mateixa manera que tots les volen 
defensar. 
 
Agrairia que fossin més adults i responsables i que tinguin la gentilesa, com a mínim,  
que quan presenten una proposta sàpiguen de què estan parlant, ja que des de dijous 
de la setmana passada hi ha el compromís que es modificarà la llei i passarà a 
50.000€. 
El GMPP no creu que per aquest aspecte desaparegui cap entitat, perquè no perden 
cap atribució de les que tenien i no tenen cap obligatorietat de costos afegits.  
 
 
La senyora Mireia Estefanell, regidora del Grup Municipal d’ERC, manifesta que 
comparteixen els arguments i les explicacions tant del Grup Municipal de la CUP com 
del Grup Municipal del PSC. 
Diu que s’estalviarà qualificatius sobre la intervenció del senyor Javaloyes, ja que per 
justificar -segons ell- un error del govern espanyol, ha envestit els altres grups. 
 
Diu que no és cert que no desapareguin entitats, ja que a Manresa n’hi ha de diverses 
que han manifestat la seva voluntat de dissoldre’s, davant d’una nova trava i atac a la 
vida associativa. 
 
Acaba la intervenció dient que votaran favorablement les dues proposicions. 
 
 
El senyor Josep Ma. Sala, regidor delegat d’Hisenda i Governació, inicia la 
intervenció demanant als representants de Grup Municipal de la CUP, si en relació al 
segon acord, es podria treure “Reclamar al Govern espanyol i a la Generalitat de 
Catalunya,..” diu que es pot reclamar a qui faci falta i a qui tingui capacitat perquè li 



reclamin, però aquí la Generalitat de Catalunya amb l’Impost de Societats, no hi pinta 
res. Demana si és possible modificar-lo i deixar només el que fa referència al Govern 
espanyol. 
 
Explica que aquesta Llei ja fa uns mesos que està aprovada i conscient o 
inconscientment anava a tocar el teixit associatiu de tot el país. 
En aquest sentit el Grup Parlamentari català de Convergència i Unió, ha presentat al 
Congrés dels Diputats dues proposicions, una de Llei i una no de Llei. 
 
La proposició de Llei demana que les entitats sense ànim de lucre, de mida petita, no 
estiguin obligades a presentar la declaració de l’Impost sobre Societats tal com queda 
recollit en la Llei de 2004, que ja deixava exemptes a aquestes entitats sense ànim de 
lucre. I una proposició no de Llei per ser discutida a la Comissió d’Hisenda en el 
mateix sentit. 
 
La setmana passada el senador Ferran Bel, de Convergència i Unió, va aconseguir el 
compromís del ministre Montoro per modificar la declaració de l’Impost sobre Societats 
per a petites entitats sense afany de lucre i aquí es veuran beneficiades les 
Associacions de Veïns, Culturals, AMPAS, Clubs esportius, Associacions de gent gran, 
etcètera, gràcies a la presentació d’una moció, per part d’un grup, a fi i efecte 
d’aconseguir modificar la Llei  i va obtenir aquest compromís per part del ministre. 
 
Diu que aquestes entitats contribueixen a la cohesió social de la nostra col·lectivitat, 
que en el cas concret de Catalunya, i a casa nostra són un motor d’activitats socials, 
esportives i culturals, i moltes persones es beneficien de la seva feina i on les 
administracions han de facilitar i no entorpir el normal desenvolupament de la seva 
activitat, que en la majoria dels casos és altruista i genera una sensació de pertinença i 
d’arrelament a la comunitat. 
 
El compromís aconseguit del ministre Montoro consisteix en suprimir l’impost de 
societats per a aquelles entitats sense ànim de lucre, quan els seus ingressos totals no 
superin els 50.000 euros anuals, amb l’afegit que les seves rendes no exemptes 
quedin sempre subjectes a retenció i no superin els 1.000 euros, la qual cosa vol dir 
que si tenen patrimoni i rendeix, el rendiment no pot ser superior a 1.000 euros i estarà 
subjecte a l’impost corresponent, i això és el que modificarà el ministre si compleix el 
compromís assolit. 
 
Acaba la intervenció dient que votaran favorablement les proposicions, sempre i quan 
en l’acord segon de la proposició del Grup Municipal de la CUP es modifiqui: 
“Reclamar al Govern espanyol i a la Generalitat de Catalunya que les entitats...” per: 
“Reclamar al Govern espanyol que les entitats...”.      
 
 
El senyor Jordi Masdeu, portaveu del Grup Municipal de la CUP, diu al senyor 
Sala que modificaran el segon acord de la seva proposició. 
 
Manifesta que si realment el Partit Popular es fa enrere és per les mostres de rebuig, 
però mantenen la proposició perquè no es refien gens ni mica dels compromisos. 
 
 
El senyor José Luis Irujo, president del Grup Municipal del PSC, manifesta que el 
seu grup mantindrà la proposició, ja que encara no s’ha modificat la Llei. 
 
Diu que eren coneixedors del debat en el qual el ministre va considerar la possibilitat 
d’introduir aquesta modificació, però la Llei encara no s’ha modificat. 



 
Li sap greu les declaracions del senyor Javaloyes, però ha de saber que tots els Grups 
Municipals utilitzen arguments. 
Li diu que no ha estat un error i si ha estat així, és un error lamentable i penós, i que si 
realment es produeix la modificació serà per la pressió tant a nivell de municipis com a 
nivell de la Confederació d’Entitats i Associacions que han protestat contra l’aplicació 
d’aquesta Llei.   
 
 
El senyor Xavier Javaloyes, president del Grup Municipal del PP, diu que ell en 
cap moment ha demanat que es retirin les proposicions i personalment té la 
consciència ben tranquil·la dient que està bé que s’utilitzin els arguments dels seus 
partits, però també han de ser conscients de la manera i de la forma amb què ho 
presenten i del que diuen. 
 
Diu que la Llei està aprovada des del mes de novembre de 2014 i és evident que hi ha 
hagut un error, però també és evident que hi ha governs que saben rectificar.  
 
 
L’alcalde sotmet la proposició 6.2 del GMCUP a votació, amb l’esmena in voce 
del GMCiU, i el Ple l’aprova per 20 vots afirmatius (11 GMCiU, 3 GMPSC, 2 
GMERC, 2 GMPxC i 2 GMCUP), i 3 vots negatius (3 GMPP) i, per tant, es declara 
acordat: 
 
“El Govern espanyol, en data 27 de novembre del 2014, va aprovar la Reforma Fiscal 
mitjançant Llei 27/2014, segons la qual totes les entitats, sense excepció, hauran de 
presentar l'Impost de Societats a partir de l'1 de gener del 2015. Aquesta nova 
Reforma Fiscal implica que totes les entitats no lucratives hauran de fer la declaració 
de l'Impost de Societats. 
 
L'Impost de Societats és un impost que grava les rendes obtingudes per les entitats 
jurídiques, com ho són les societats, associacions i fundacions. En concret, el que 
tributa per aquest impost són els beneficis obtinguts per les empreses o entitats, 
resultants de la diferència entre tots els seus ingressos i totes les despeses. De la 
diferència entre aquests, obtindrà el resultat comptable, que pot ser un benefici o una 
pèrdua. 
 
Tot i així, amb la reforma que ara s'ha aprovat, a partir d’aquest gener de 2015, 
s’eliminen les exempcions a les quals s’acollien les entitats sense ànim de lucre i que 
possibilitava que quedessin exemptes d’aquesta obligació. A partir d’ara, qualsevol 
entitat -encara que no realitzi cap activitat econòmica i amb independència del seu 
volum- estarà obligada a presentar declaració de l’Impost de Societats.  
 
Fins ara, les entitats parcialment exemptes no estaven obligades a presentar l’Impost 
de Societats si no feien activitat econòmica i complien els següents requisits: que els 
seus ingressos no superessin els 100.000 euros anuals; que els seus ingressos 
sotmesos a retenció no superessin els 2.000 euros anuals i que les rendes no 
exemptes obtingudes estiguessin sotmeses a retenció. 
 
Ara, aquesta reforma fiscal obliga a totes les entitats a portar una comptabilitat de 
partida doble a fi de poder identificar adequadament els seus ingressos i despeses 
corresponents a rendes exemptes i no exemptes.  
 
Quan parlem d’entitats sense ànim de lucre, estem parlant d’entitats com associacions 
de mares i pares, associacions de dones, entitats de joves (de joves amb ganes de fer 



coses), colles de geganters o diables (que surten puntualment per festes majors o 
altres festivitats), associacions de voluntaris (on persones es troben i participen de 
l'entorn o per millorar alguna situació), entitats culturals (per promoure l'art o altres 
disciplines), comunitats de veïns, bancs del temps, entitats esportives, esplais... 
Entitats adscrites a l’àmbit social, cultural, cívic, esportiu... Agrupacions de persones 
amb moltes ganes de fer coses per la seva comunitat, amb moltes hores dedicades a 
la preparació de les activitats i que fan que el dia a dia de moltes altres persones sigui 
una mica millor. 
 
L’Impost de Societats a les entitats significa imposar càrregues administratives 
desproporcionades, que de cap manera responen ni a l’activitat ni a la grandària de 
l’entitat. Serà una càrrega burocràtica que dificultarà la seva tasca diària. Significa 
complicar l’activitat de moltes persones autoorganitzades amb una finalitat col·lectiva, 
la majoria d’implantació a nivell local i amb una mínima infraestructura i amb un 
funcionament voluntari i altruista. 
 
L’autèntic benefici d’aquestes entitats i associacions no és cap altre que el benefici que 
reverteix a tota la societat per la seva existència. Si tenen ingressos, són quotes dels 
socis, petites aportacions i/o subvencions públiques. La finalitat d’aquestes entitats no 
és el màxim benefici econòmic, sinó donar un servei al col·lectiu. I sovint, substitueixen 
tasques que hauria de fer l’administració (és el cas dels voluntaris, per exemple). 
 
Catalunya té un ric teixit associatiu i de voluntariat i Manresa n’és una bona mostra. 
Cal facilitar les coses perquè aquest teixit es consolidi cada vegada més, i amb 
mesures com aquestes, imposades des del govern espanyol, el que es busca és o bé 
l'anorreament d'aquest teixit associatiu o bé que les entitats hagin de viure fora de la 
legalitat i sense poder optar a subvencions públiques. Les lleis han d’estar al servei 
dels ciutadans, i no pas a la inversa; la normativa s’ha d’adaptar a la realitat. 
 
Les entitats tenen altra feina a fer que presentar impostos de societats. La Llei 
d'aquest impost té 159 pàgines. El model 200, per liquidar aquest impost, no és 
especialment senzill, té fins a 315 requadres de dades. Es tracta igual empreses amb 
pressupostos milionaris, i importants beneficis, que entitats amb pressupostos ridículs, 
i sense cap ànim de lucre. Alguna cosa no s'està fent bé.  
 
Per tot l’exposat, la Candidatura d’Unitat Popular de Manresa proposa al Ple l’adopció 
dels següents ACORDS: 
 
Primer.- Rebutjar la Reforma Fiscal del 27 de novembre del 2014, Llei 27/2014, 
segons la qual totes les entitats, sense excepció, hauran de presentar l'Impost de 
Societats. 
 
Segon.- Reclamar al Govern espanyol que les entitats sense ànim de lucre continuïn 
exemptes de la Declaració de l'Impost de Societats, modificant en allò que s'escau 
l'actual llei 27/2014. 
 
Tercer.- Instar al Govern de Catalunya i al Parlament de Catalunya a defensar els 
interessos de les entitats del tercer sector, entitats sense ànim de lucre, cridant si fa 
falta a desobeir al Govern espanyol i a no complir aquesta llei. 
 
Quart.- Comunicar aquests acords a totes les entitats de Manresa; al Govern de la 
Generalitat de Catalunya; als grups parlamentaris del Parlament de Catalunya, del 
Congrés dels Diputats i del Senat; al Govern espanyol; al Síndic de Greuges; i a 
l’Associació Catalana de Municipis, la Federació de Municipis de Catalunya i a 



l’Associació de Municipis per la Independència perquè es faci arribar al conjunt de 
municipis del país i es puguin afegir a aquesta proposta.” 
 
 
L’alcalde sotmet la proposició 6.6 del GMPSC a votació, i el Ple l’aprova per 20 
vots afirmatius (11 GMCiU, 3 GMPSC, 2 GMERC, 2 GMPxC i 2 GMCUP), i 3 
abstencions (3 GMPP) i, per tant, esdevé acord plenari amb el contingut que ha 
quedat reproduït. 
 
 


